- 1 -

关于印发《西安理工大学学生学习效果评价工作
实施办法（试行）》的通知

各学院：

《西安理工大学学生学习效果评价工作实施办法（试行）》已

经 2019 年 4月 17 日学校教学指导专门委员会审议通过，现予以

印发，请遵照执行。

西安理工大学

2019 年 5月 23 日

西安理工大学文件

西安理工本教〔2019〕27 号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2019年 5月 29日印发

- 3 -

西安理工大学学生学习效果评价工作
实施办法（试行）

学生学习效果评价(以下简称“评学”)是学校教学质量管理

的重要组成部分，也是了解我校学生学习效果及人才培养质量的

有效方式。为进一步贯彻落实工程教育专业认证理念，促进学校

及各专业不断调整改进人才培养方案，提高人才培养质量，保证

我校评学工作有效开展，结合学校实际情况，特制订本办法。

一、评学目的

评学旨在引导学生树立正确的学习观，明确学习目标，认识

自我学习状态及效果，及时调整学习方法，合理规划学习；通过

评学检验学校人才培养质量及教学管理质量，针对存在的问题及

时改进，为学校及各专业深化教学改革提供更加有效的依据。

二、指导原则

以新时代本科教育思想为指导，结合工程教育专业认证理念，

根据各专业人才培养目标、核心课程教学目标及本专业学生的毕

业要求，对学生的学习效果进行评价，并将评价结果用于教学和

持续改进过程中。通过评学，为专业人才培养提供一种较为科学、

合理的评价方法，不断提升专业人才培养质量。

三、评学对象

（一）所有在校本科生均需在每门课程结束后两周内进行该

- 4 -

课程自我学习效果评价，由各专业及任课教师组织。

（二）所有应届毕业生均需在毕业前两周内进行毕业要求达

成情况评价，由各专业自行组织。

（三）往届毕业生按各专业要求在相应时间内进行工作能力

等方面的评价，由各专业自行组织。

（四）用人单位根据实际情况对我校毕业生专业知识及能力

进行综合评价，由各专业自行组织。

四、评学方式

（一） 内部评价与外部评价相结合

1.内部评价：主要为在校生评价、应届毕业生评价和往届毕

业生评价。

2.外部评价：主要由用人单位评价。

（二）定量评价与定性评价相结合

1.定量评价：采用评价量表进行评价，含在校生、应届毕业

生、往届毕业生、用人单位评价表。

2.定性评价：如定期召开师生座谈会，组织院系领导、教学

督导和教师代表广泛听取在校生对学习过程、学习效果、专业建

设、学校管理等方面的评价及建议；通过邮件、QQ、微信等通信

工具，了解在校生或毕业生对个人学习及发展、学校及专业建设

等方面的评价及建议；与用人单位进行座谈，了解用人单位对我

校毕业生的评价及人才培养方面的建议，等等。

- 5 -

五、评学组织与管理

评学工作实行校、院、专业三级组织与管理。

（一）教务处总体负责全校评学工作的组织与开展，职责如下：

1.制订有关管理文件，统一规划评学进程，监督学院评学工

作。

2.协助学院处理评学中出现的重大问题和突发状况。

（二）学院协助专业做好评学工作的组织与开展，职责如下：

1．成立学院评学工作小组，负责本学院评学的指导工作，组

织学院具体评学工作，审定各类评学指标体系是否科学有效。

2.根据各专业评学情况，形成学院评学报告并报教务处备案。

（三）各专业具体负责评学工作的组织与开展，职责如下：

1.评学以各专业为基本单位开展工作。各专业应认真组织，

做好本专业评学工作的实施和落实。

2.各专业应结合专业特色及课程要求，修改补充并最终形成

符合本专业特色的各类评学指标体系。

3.各专业应每学年召开评学总结会，及时发现并改进教学中

存在的问题。

4.各专业负责保存本专业评学报告及评学原始材料（保存六年）。

六、评学指标体系

评学指标体系包含在校生学习效果自评、应届毕业生毕业要

求达成情况调查、往届毕业生调查、用人单位调查（参考模板见

附件）。附件中模板仅供参考，各专业及教师根据实际情况自行修

- 6 -

改或重新制订适合本专业特色的评价量表。

七、附则

本办法由教务处负责解释，自公布之日起正式实施。

附件：1.西安理工大学学生学习效果自评表模板

（针对具体课程）

2.西安理工大学应届毕业生毕业要求达成情况调查表

模板

3.西安理工大学往届毕业生调查表模板

（针对毕业 5 年学生）

4.西安理工大学应届毕业生毕业要求达成情况调查表

模板

	（一）所有在校本科生均需在每门课程结束后两周内进行该课程自我学习效果评价，由各专业及任课教师组织。
	（二）所有应届毕业生均需在毕业前两周内进行毕业要求达成情况评价，由各专业自行组织。
	（三）往届毕业生按各专业要求在相应时间内进行工作能力等方面的评价，由各专业自行组织。
	（四）用人单位根据实际情况对我校毕业生专业知识及能力进行综合评价，由各专业自行组织。
	（一） 内部评价与外部评价相结合
	（二）定量评价与定性评价相结合
	（一）教务处总体负责全校评学工作的组织与开展，职责如下：
	1.制订有关管理文件，统一规划评学进程，监督学院评学工作。
	（二）学院协助专业做好评学工作的组织与开展，职责如下：
	（三）各专业具体负责评学工作的组织与开展，职责如下：